Resumo 

O Observatório Nacional de Políticas Públicas Com as Pessoas em Situação de Rua2 tem 
apresentado, de forma atualizada, os números dessa população no Brasil e regiões 
brasileiras, a partir dos dados do CadÚnico e  informa que, em maio de 2025, 345.542 
(trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e duas) pessoas viviam em 
situação de rua no Brasil3. Considerando as subnotificações, esse número pode ser ainda 
maior. Questão central diante do número de pessoas em situação de rua e que este trabalho 
tenta responder é sobre a relação dessas pessoas com a temática racial, considerando

[...]

Resumen 

El Observatorio Nacional de Políticas Públicas para Personas en Situación de Calle 
presentó, de forma actualizada, los números de esa población en Brasil y regiones 
brasileñas, con base en datos de CadÚnico e informa que, en mayo de 2025, 345.542 
(trescientas cuarenta y cinco mil quinientas cuarenta y dos) personas vivían en situación de 
calle en Brasil. Considerando el subregistro, esta cifra podría ser incluso mayor. Una 
pregunta central respecto al número de personas sin hogar que este trabajo intenta 
responder es la relación de estas personas con las cuestiones raciales, considerando que,